Дело № 

(25RS0032-01-2020-000862-09)

(№12007050001000027)

Отпечатано в совещательной комнате

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 июля 2020г. с.Хороль

Хорольский районный суд Приморского края в составе:

судьи Хвостовой Н.А.

при секретаре Гарковец В.В.

с участием:

гособвинителя: ст.помощника прокурора Хорольского района Клименко И.В. 

адвоката Аргуновой Д.А., представившей ордер №348 от 10.07.2020г., удостоверение №2702, выданное 06.02.2019г. Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю, 

подсудимого ФИО1

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в один из дней декабря 2019г., более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, 

<

данные изъяты>, обнаружил находящееся в мешке зеленого цвета наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1661,8 грамма. В связи с чем у ФИО1, являющего эпизодическим потребителем наркотических средств 

<

данные изъяты>, осведомленного о том, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен и преследуется уголовным законом, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления.

Реализуя внезапно возникший преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая совершить таковые, в нарушение установленного на территории Российской Федерации порядка оборота наркотических средств, регламентированного ФЗ от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, приобрел себе указанное наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1661,8 грамма, которое в тот же день перенес в используемый им гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с целью дальнейшего хранения, без цели сбыта, для личного употребления, поместил его в навесной шкаф, где хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю.

27.02.2020г. в период времени с 09 час. 20 мин. до 09 час. 50 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта №51 от 13.04.2020г., является каннабисом (марихуаной), общей массой не менее 1661,8 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - 

<

данные изъяты> включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 1661,8 грамма наркотического средства - 

<

данные изъяты> является крупным размером.

Таким образом ФИО1 в период времени с декабря 2019г. по 27 февраля 2020г. незаконно приобрел и хранил по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1661,8 грамма, в крупном размере.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. При этом, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Суд приходит к выводу, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, с которым он в судебном заседании согласился в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, ему судом также дополнительно были разъяснены последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат и гособвинитель в судебном заседании не возражали против ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ (в ред. ФЗ №18 от 01.03.2012г.) как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Подсудимый ФИО1: 

по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно: проживает с семьей; имеет постоянный доход; допускает употребление спиртных напитков; поступали жалобы на поведение в быту от соседей, жителей села; ОМВД России по Хорольскому району привлекался к административной ответственности (л.д.112);

соседями по месту жительства характеризуется исключительно с положительной стороны: неконфликтный, поддерживает хорошие отношения с соседями; женат, принимает активное участие в воспитании детей; в злоупотреблении спиртным не замечен; хороший сантехник (л.д.125, л.д.126);

с 13.02.2014г. зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя (л.д.119);

на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.115);

женат, имеет двоих несовершеннолетних детей (л.д.121, л.д.122, л.д.123);

детским садом, который посещает ФИО2, характеризуется как родитель, который принимает активное участие в жизни ребенка и детского сада, хороший отец (л.д.124);

ранее не судим (л.д.110, л.д.111).

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 с положительной стороны охарактеризовала ФИО1, как заботливого сына, работящего, трудолюбивого, отзывчивого, всегда и во всем ей помогающего, занимающийся воспитанием своих детей.

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (л.д.64-65), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д.92-107), наличие несовершеннолетних детей (л.д.122, л.д.123). Иных смягчающих обстоятельств судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих его наказание, судом не установлено.

Разрешая вопрос о наказании ФИО1, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, характер и степень общественной опасности преступления, и, принимая во внимание, что он ранее не судим, имеет семью, является индивидуальным предпринимателем, в целом положительные характеристики по месту жительства, суд полагает возможным назначить ему наказание в рамках санкции статьи закона в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, не имеется, поскольку санкция ч.2 ст.228 УК РФ не предусматривает данный вид наказания.

Принимая во внимание особый порядок рассмотрения уголовного дела, назначение наказания ФИО1 подлежит с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ. 

Поскольку в его действиях имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при назначении наказания ему подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого, вида его деятельности, дополнительное наказание ему в виде ограничения свободы судом не назначается.

Вместе с тем, учитывая трудоспособный возраст подсудимого, наличие у него дохода, суд полагает назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть преступления, имущественное положение подсудимого, его семейное положение.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, принимая во внимание степень реализации преступных намерений, которые подсудимый довел до конца, в связи с чем суд не усматривает оснований для изменения ФИО1 категории совершенного им преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ (в ред. ФЗ №420 от 07.12.2011г.).

Избранная ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора суда в законную силу подлежит отмене. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств судом разрешается в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трёх (3) лет лишения свободы со штрафом в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

В силу ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в один (1) год. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: своевременно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией; не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства.

Дополнительное наказание ФИО1 в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей исполнять самостоятельно. 

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу на следующие реквизиты: УФК по Приморскому краю (УФСБ России по 

<

...>), ИНН 

<

***> КПП 254001001 ОКПО 07566325 ОКВЭД 75.24.2 ОКОГУ 1319815 ОКФС 12 ОКОПФ 75104 ОКТМО 05701000 ОГРН 

<

***> Наименование банка: Дальневосточное ГУ Банка России БИК 040507001, лицевой счет 

<

***> б/счет 40 для доходов администратора ё101810900000010002 КБК 18911621010016000140.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора суда в законную силу - отменить. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы через Хорольский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А.Хвостова